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آیا دیدار اردوغان با اسد یک مانور سیاسی است؟

یک خط  قرمز که هنوز تغییر نیافته، این است که نه روسیه و نه ناتو، 
قصد درگیری مستقیم نظامی ندارند. تهدیدهای هسته ای پوتین نیز 
باعث انزوای بیشــتر او شده است و حتی شــی جین پینگ، رئیس  جمهوری 
چیــن، نیز در پی این تهدیدها، برای نخســتین بار در طــول جنگ، از گفتار 
کرملیــن انتقاد کرد. پوتیــن در پی این اوضاع، ماه گذشــته در گفت وگویی 
تلویزیونی تأکید کرد که روســیه قصد اســتفاده از ســلاح های هسته ای در 

اوکراین را ندارد

 شــواهد نشان می دهد در گام های اول سیاســت خارجی ترکیه، در روابط با عربستان 
ســعودی، امارات و مصر، با دیپلماســی اطلاعاتی و پنهان، پیشرفت حاصل شده و اینک 
نوبت به ســوریه رسیده است. به ادعای بعضی از منابع، اردوغان و اسد اکنون می توانند 
ملاقات کنند. این دیدار می تواند حتی قبل از انتخابات ۲۰۲۳ اتفاق بیفتد. محل این دیدار 
نیز به احتمال زیاد مســکو خواهد بود. درواقع، رویکرد اساسی اسد مبتنی بر «بازگرداندن 
کنترل میدان های انرژی تحت کنترل ی پ گ/پ ی د به دمشق و در عین حال حفظ تمامیت 
ارضی در ســوریه» است. اردوغان عادی سازی روابط با دمشق را به  وعده انتخاباتی خود 
تبدیل کرده اســت، ولی برای این امر یک شــرط اساسی دارد؛ او می خواهد مسائل کردها 
یا به  عبارت بهتر یک راه حل در داخل ســوریه درباره مدیریت خودگردان دموکراتیک را از 
قبل نابود کند. اردوغان درباره بازگشــت ارتش سوریه به مناطق تحت کنترل کردها، وارد 
عمل شــدن دولت اسد برای جلوگیری از اســتفاده کردها از نفت و گاز سوریه و بازگشت 
پناه جویان به کشورشــان، به دولت دمشــق فراخوان داد. اردوغان آمادگی خود را برای 
فرســتادن مقامات ترک به دمشق اعلام کرد اما ظاهرا اسد پیشــنهاد داد دیدار در کشور 

ثالث انجام شود. دیدار بین رهبران دو کشور -اکنون- امکان پذیر است اما هنوز نمی توان از 
عادی سازی کامل سخن گفت و این نوعی گفت وگوی از قبل آغاز شده است. نشستی که در 
شهر «آستانه»، پایتخت قزاقستان، با حضور ترکیه، روسیه و ایران برگزار شد، در این زمینه 
حائز اهمیت بود. در پی حملات جدید ترکیه به خاک ســوریه، اردوغان، رئیس جمهوری 
ترکیه، مدعی شد با کمربند امنیتی که بیرون مرزهایمان می سازیم از حقوق میلیون ها زن 
و کودک بی گناه دفاع می کنیم. این منطقه امن را در اولین فرصت ممکن از غرب تا شرق 
مرزهایمان برقرار خواهیم کرد. خلوصی آکار، وزیر دفاع ترکیه نیز اعلام کرد این کشور به 
عملیات نظامی خود در شــمال سوریه و عراق ادامه می دهد و به اقدام علیه شهروندان 
و مناطق مســکونی غیرنظامی ترک نشین و همچنین اقداماتی که ثبات منطقه را به خطر 
می اندازد، پاسخی مناسب داده شده و در آینده نیز داده خواهد شد. پیشگیری از تهدیدات 
تروریســتی و خنثی سازی سازمان های تروریستی اولویت ترکیه است. بمباران ها به دولت 
اســد این پیام را می دهد که «اگر شــرایط مرا نپذیری، به اصرار خود در مورد نوار امنیتی 

ادامه می دهم و اجازه نمی دهم ارتش سوریه هم به این مناطق نزدیک شود».

جنگی که ۱۰ ســال اســت در میدان ســوریه ادامه دارد، در عین حال منجر به توسعه 
یک مدل جدید روابط نیز شــد. بارزتریــن نمونه این مدل در میدان ســوریه نیز در روابط 
ترکیه - روســیه به نمایش گذاشته شــد. در این مدل، ابتدا انجام عملیات نظامی مشترک 
علیه دشمن مشترک و ســپس برقراری روابط سیاسی بر اساس منافعی که این عملیات 
به  همراه دارد، پیش بینی شــده اســت. این نه یک دیپلماسی جدید منحصر به فرد در این 
منطقه  بلکه روشــی است که در بســیاری از نقاط جهان آزمایش شده و موفقیت آن به 

اثبات رسیده است.
تحولی که در آن قصد برقراری تماس سیاسی بین ترکیه و دمشق درست پس از مصر 
به نمایش گذاشته شد نیز مبنای مشترکی دارد. بدون شک نقش سیاست داخلی در عدم 
پیشــرفت (مذاکرات با ســوریه) تعیین کننده بود  ولی با نزدیک شدن به انتخابات، دولت 
ترکیه که متوجه شــده است مسئله ســوریه معیار مهمی پای صندوق های رأی خواهد 
بود، شــروع به حذف محدودیت های خود در روابط با دمشــق کرد. از ســوی دمشق نیز 
گام های مشابه اما آرامی برداشته شد. بشار اسد، رئیس جمهوری سوریه، به تازگی در دیدار 

با شــماری از اصحاب رسانه و پژوهشگران سوری، درباره ازسرگیری روابط با ترکیه اظهار 
کرده اســت: «دیدارها با آنکارا اکنون «فقط ماهیت اطلاعاتی» دارد اما بالا رفتن ســطح 
دیدارهــا را به  دنبال خواهد داشــت. ترکیه آمادگی خود را بــرای برآورده کردن مطالبات 
دمشــق ابراز کرده، اما ســوریه انتظار گام های عملی از ترکیه دارد و نه فقط کلام صرف. 
چه بسا آنکارا در جهت گیری های خود صادق تر از برخی اعراب باشد اما نمی توان قضاوت 

کرد که موضع ترکیه جدی است یا صرفا یک مانور سیاسی است».
در شــرایط موجود منطقــه، آمریکا نه می تواند ترکیه عضو ناتــو را نادیده بگیرد و نه 
می تواند کردهای شمال شرق سوریه را رها کند. بااین حال، هم زمان ضمن ابراز نگرانی از 
حملات اخیر ترکیه در شــمال سوریه و عراق، مدعی است حملات هوایی اخیر ترکیه در 
ســوریه امنیت نیروهای آمریکایی را که در سوریه با شرکای محلی برای شکست داعش 
و تضمین نگهداری بیش از ۱۰ هزار داعشــی بازداشت شده در سوریه همکاری می کنند، 
مستقیما تهدید می کند و تشدید اوضاع، سال ها پیشروی علیه تروریست های داعش را به 

خطر انداخته است.

سه شنبه
۸ آذر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۳۳

ادامه از صفحه اول

فضل جاي دیگر نشیند
بنابراین نمی توان نســبت هزینه های این دولت ها به تولید ناخالص 
داخلی شــان را معیار مناسبی برای سنجش کارآمدی این دولت ها قرار 
داد. یك قلم از این دخالت های دولت در کشــورمان که در محاســبات 
معمــول در هزینه دولت ذکر نمی شــود اما به تنهایــی معادل بودجه 
بســیاری از کشورهاست، حجم عظیم یارانه های پنهان است که معاون 
وزیر اقتصاد یك ســال قبل ایــن رقم را ۵۰ میلیــارد دلار معادل ۱۴۰۰ 
هزار میلیــارد تومان تخمین زده بود (رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
این رقــم را صد میلیــارد دلار، ۱۴۰۰/۷/۲۵، بانك جهانــی ۸۶ میلیارد 
دلار فقط یارانه ســوخت، ۱۳۹۹/۳/۱۹ و گزارش های رســمی دیگر این 
رقــم را حدود ۲٫۵ برابــر عملکرد بودجه عمومی دولــت و نیز حدود 
۴۶ درصــد حجــم نقدینگــی،۱۴۰۰/۷/۲۱ برآورد کرده انــد). این حجم 
عظیم یارانه ها ناشی از مداخلات دولت علاوه بر آنکه به دیوان سالاری 
وســیع دولتی منجر می شود، حدود ۷۰ درصد بودجه عمومی را صرف 
حقوق و دستمزد همین بدنه بزرگ می  کند و چیزی برای انجام وظایف 
و کارویژه هــای اصلی دولت یعنی آموزش و بهداشــت و رفاه و تأمین 
اجتماعــی و... باقی نمی گذارد. همچنین منجر به کســری بودجه های 
عظیــم و نقدینگی و تورم می شــود. تورمی کــه دود آن هم عمدتا به 
چشــم همان طبقاتــی می رود که دولت ســیزدهم ادعــای حمایت و 

نمایندگی شان را می کند.
چنان کــه گزارش اخیر مرکــز آمار از تورم های یك ســاله و نقطه ای 
(یك ســاله منتهی به آبان حدود ۴۴ و نقطه ای ۴۸٫۱ درصد) خبر از هر 
روز فقیرترشــدن جامعه می دهد. تداوم این وضعیت و ادامه متوســط 
نرخ تورم ۴۰ درصدی ســه سال اخیر در چند ســال آتی می تواند اثرات 
ســنگینی بر درآمد خانوارها داشــته باشــد. چنان که برای مثال فردی 
که امروز هشــت میلیون تومان درآمد دارد در ســال ۱۴۰۵ یعنی چهار 
ســال بعد نیاز به ۳۱ میلیون تومان خواهد داشت تا مانند امروز گذران 
زندگی کند. همچنین اســت کسی که درآمد کنونی او ۱۲ میلیون تومان 
باشــد در آن ســال، ۴۶ میلیون و کســی که ۲۰ میلیــون تومان درآمد 
داشــته باشد در ســال ۱۴۰۵ نیاز به درآمدی بیش از ۷۶ میلیون تومان 
خواهد داشت تا همین سطح از زندگی امروز را حفظ کند (دکتر مهدی 

بهکیش،۱۴۰۱/۳/۲۱).
تأمین چنیــن افزایــش درآمدهایی برای اقشــار و کســب وکارهای 
مختلف با رشــد دو، ســه درصدی اقتصاد در این ســال ها جز از محل 
چاپ اســکناس غیرممکن است. چاپ اسکناســی که به سرعت منجر 
به ســونامی تورمی شده و جامعه را فقیر و فقیرتر و دولت را در انجام 

مســئولیت ها و وظایف اصلی اش بیش از پیش ناتوان تر می کند.
البته ظاهرا از نظر گروهی از نشســتگان بر صندلی قدرت، این موارد 
مشــکلی نیست؛ چراکه می توان با گزارش نهادهای بین المللی و اعداد 
و ارقام اقتصادی چنان بازی کرد که در همان دو، سه سال دیگر و پایان 
دولت سیزدهم کشــورمان به جای رتبه ششم، در جایگاه اول جهان به 
لحاظ کم خرج ترین دولت ها قرار گیرد و ســرآمد جهانیان شــود! کاش 
به جای این گفتارها و سیاســی کاری ها، سیاست ورزی کنیم و راه و مسیر 
را برای اصلاحات واقعی و عمیق اقتصادی و البته اجتماعی و سیاسی 
باز کنیم تا بلکه ایران عزیزمان واقعا پیشــرو و پیشــرفته باشد؛ با قلب 
واقعیت نمی تــوان ره به جایی برد که به قــول بیهقی «فضل بر جای 

دیگر نشیند».

دیپلمات پیشین و تحلیلگر بین الملل
محمود فاضلی

NAS K

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند جهانگیر به 
شماره شناسنامه ۰۰۱۹۴۵۱۰۲۴ صادره از تهران در مقطع کاردانی پیوسته 
رشته تربیت بدنی صادره از واحد دانشگاهی اسلامشهر با شماره سریال 
۳۳۰۹۹۲۰ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا 

می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد اسلامشهر به نشانی 
اسلامشهر، میدان نماز، خیابان شهید صیاد شیرازی ، دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد اسلامشهر ارسال نماید .

آگهی فقدان
مؤسس محترم مرکز درمان سوء مصرف مواد اسوه کامل واقع در تهران - بزرگراه 
شکوفه غربی (ورامینی) - خیابان برادران شکری - پلاک ۳۸۶ - طبقه ۲ - واحد 

۴ ، طی نامه ای اعلام نموده اند پروانه مسئول فنی مرکز به شماره ۲۵۳۵۸۳ - ۴ 
مورخ ۰۴ / ۱۱ / ۱۴۰۰ به نام  مفقود گردیده است. 

لذا بدینوسیله ضمن ابطال پروانه فوق الذکر از یابنده تقاضا می شود آن را به 
معاونت درمان دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی تهران واقع در 
خیابان حافظ – تقاطع جمهوری- طبقه دوم - اداره صدور پروانه ها تسلیم نماید.

مدرک فارغ التحصیلی   فرزند شعبان به 
 شماره شناسنامه ۳۱۲ صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته مهندسی 
برق -قدرت  صادره از واحد دانشگاهی دانشکده مهندسی برق دانشگاه 

 امیرکبیر با شماره ۵۰۵۸ مورخ  ۷۲/۱۲/۳مفقود گردیده است و فاقد اعتبار  
می  باشد.  از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه امیرکبیر 

واحد اداره کل آموزش به نشانی تهران -خیابان حافظ-روبروی خیابان 
سمیه-دانشگاه امیرکبیر-اداره کل آموزش-طبقه سوم- اطاق ۳ کد پستی 

۱۵۹۱۶۳۴۳۱۱ صندوق  پستی ۴۴۱۳_۱۵۸۷۵ ارسال نماید .

برگ سبز خودرو  پژو  پارس  XU7  رنگ خاکستری متالیک مدل 
۱۳۹۵ به شماره پلاک ایران ۶۸ _ ۱۹۴ م ۲۳ و شماره موتور 

 124K0805279 و شماره شاسی

 NAAN01CE4GK350712 به نام سید عبداالله زارع 
کیائی دلجو مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز، سند کمپانی و کارت موتور سیکلت  شهاب 
رنگ مشکی مدل ۱۲۵ به شماره پلاک ۹۸۵۵۶ تهران ۲۷ 

و شماره تنه SM83305413 به نام 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز تیبا ۲ رنگ سفید مدل ۱۴۰۱به شماره پلاک
 ۴۷-۹۷۶ق۹۸و شماره موتور m15/9601555 و 

شماره شاسی nas821100n1061757 بنام 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط میباشد.

اطلاعیه پذیرش عضو
انجمن صنفى کارفرمایى کارخانجات پنبه پاك کنى

به استناد ماده 131 قانون کار و آیین نامه مصوب هیات 
وزیران، انجمن صنفى با عنوان فوق در شرف تاسیس 

مى باشد.
کلیه کارفرمایان شاغل در صنف مزبور در صورت تمایل به 

عضویت، از تاریخ انتشار این اطلاعیه ظرف 10 روز مى توانند 
درخواست کتبى خود را به نشانى : تهران، خیابان فاطمى، 

خیابان رامندى سوم کوچه شهرام پلاك 1 طبقه سوم واحد 6 
یا شماره02186054830 ارسال یا فاکس نمایند.

هیات مؤسس :
1-بهروز نیک نگر    
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  چالش های اعمال تحریم ها علیه روســیه و شکست های اخیر نظامیان این کشور 
در اوکراین، باعث شــده تا مسکو به دنبال تغییر اهداف و خطوط قرمز خود در جنگ 
اوکراین باشــد. این موضوعی اســت که تحلیلگــران نظامی به آن اشــاره کرده اند. 
«وال اســتریت ژورنال» در گزارشــی با تأکید بر اینکه ولادیمیر پوتین، رئیس  جمهوری 
این کشور، در وضعیتی «مستأصل» به سر می برد، از برنامه پوتین برای تغییر خطوط 
قرمــز و اهداف جنگی خود خبر می دهــد. پوتین پیش از این، تهدید به اســتفاده از 
تســلیحات هســته ای کرده بود و دیپلمات های غربی می گویند باید حرف او را جدی 
گرفت. ویلیام برنز، رئیس سازمان سیا، اخیرا در سفری به آنکارا، با همتای روس خود 

دیدار کرد و در این مورد هشدار داد.
مایکل کلارک، اســتاد  میهمان دانشکده مطالعات جنگ در دانشگاه «کینگز کالج» 
لندن، به «وال اســتریت ژورنال» می گوید: «رفتار پوتین اکنون درجه ای از استیصال با 
خــود دارد. چون حتمــا می داند که اوضاع در صحنه جنگ خــوب پیش نمی رود و 
از نظر نظامی، باید آماده بازه طولانی مدت شــود». روســیه در هفته های اخیر ده ها 
هزار نیروی تازه به خط مقدم آورده اســت و به زیرساخت های اوکراین، به ویژه شبکه 
برق کشــور، حملات مکرری کرده که به قطع برق در کی یف و شهرهای متعدد دیگر 
انجامیده اســت. تحلیلگران می گویند هدف مســکو این اســت که در سرمای شدید 

زمستان اوکراین، روحیه مردم را تضعیف کند.

اما یک خط  قرمز که هنوز تغییر نیافته، این اســت که نه روســیه و نه ناتو، قصد 
درگیری مســتقیم نظامی ندارند. تهدیدهای هسته ای پوتین نیز باعث انزوای بیشتر او 
شده است و حتی شی جین پینگ، رئیس  جمهوری چین، نیز در پی این تهدیدها، برای 
نخســتین بار در طول جنگ، از گفتار کرملین انتقاد کرد. پوتین در پی این اوضاع، ماه 
گذشــته در گفت وگویی تلویزیونی تأکید کرد که روســیه قصد استفاده از سلاح های 
هســته ای در اوکراین را ندارد. تحلیلگران می گویند اســتفاده از ســلاح هسته ای در 
جنگ، فایده ای نظامی برای روســیه نخواهد داشــت و تنها به انزوای بیشتر مسکو و 

درگیرشدن مستقیم آمریکا و متحدان آن در جنگ، منجر خواهد شد.
با این حال، اهداف جنگی و خط  قرمزهای پوتین در حال تغییر است و هنوز معلوم 
نیست به کدام سو متمایل شــود. مایکل کلارک می گوید، تصور پیروزی نظامی برای 
مســکو اکنون دشــوار است و هدف این کشــور، «ادامه جنگ به شــیوه ای است که 

شکست نخورند و سپس تنها بازی برای زمان خریدن است».
از طرف دیگر ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهور اوکراین هم در پیامی تصویری اعلام 
کرد که ارتش روسیه در حال آماده سازی حملات موشکی جدید علیه زیرساخت های 
غیرنظامی و انرژی اوکراین اســت. زلنسکی با اشــاره به اینکه شدیدترین درگیری ها 
در ایــن هفتــه در جبهه دونتســک ادامه داشــت، گفت: وضعیت در جبهه بســیار 
وخیم است. زلنســکی با تأکید بر اینکه روسیه هفته گذشته بار دیگر زیرساخت های 

غیرنظامــی و حیاتی اوکراین را بمباران کرده، اذعان داشــت کــه تلاش  زیادی برای 
حل مشــکلات انرژی در نتیجه این حملات انجام داده ایم. زلنســکی تأکید کرده که 
متوجه هستیم اشغالگران در حال تدارک حملات جدید هستند. ما این را به طور قطع 

می دانیم و متأسفانه تا زمانی که موشک دارند، آرام نخواهند شد.
تشدید بحران غذایی

در میانه جنگ اوکراین و د رحالی که همچنان نگرانی   ها از تشــدید بحران جهانی 
مواد غذایی ادامه دارد، اوکراین میزبان یک نشست بین المللی درباره امنیت غذا بود. 
رویترز در گزارشی در این باره خبر داد که زلنسکی نشست بین المللی امنیت غذایی را 
در کنار نخست وزیر بلژیک، لهستان، لیتوانی و رئیس جمهوری مجارستان افتتاح کرد. 
امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانســه و اورسولا فون درلاین، رئیس کمیسیون اروپا، 
هم در نشست بین المللی امنیت غذایی در کی یف به طور ویدئویی سخنرانی کردند.

از زمان شــروع تهاجم نظامی روســیه بــه اوکراین، قیمت مــواد غذایی، به طور 
قابل ملاحظــه ای در جهــان بالا رفته اســت. بالارفتن بهای مواد غذایــی، به ویژه در 
کشورهای فقیر و کشــورهای اصلی واردکننده محصولات کشاورزی، به نگرانی های 

پیشین از قحطی در برخی از مناطق جهان دامن زده است.
رئیس جمهوری اوکراین در نشســت بین المللی امنیت غذایی کی یف، روســیه را 
متهم کرد بــا محاصره بندرهای این کشــور، جلوی صادرات مــواد غذایی را گرفته 
و جهان را در آســتانه قحطی قرار داده اســت. برخی از کشــورهای آفریقایی، مانند 
ســومالی، تا ۹۰ درصد نیاز داخلی خود به غــلات را از طریق واردات تأمین می کنند. 
بالارفتن بهای جهانی کود و مواد غذایی، به گرسنگی بیشتر در این کشورها دامن زده 
اســت. به گفته رئیس جمهوری اوکراین، افزایش ســریع بهای محصولات کشاورزی، 
امنیــت اقتصادی مردم دنیا و رفاه میلیون ها خانواده را در سراســر جهان تحت تأثیر 

قرار داده است.
روزنامه گاردین هم در گزارشــی به نقل از مقام های اوکراینی نوشــت کشتی های 
اوکراینی که از بندر اودســا خارج می شوند، می توانند به مناطق بحرانی جهان مانند 
سودان، یمن و سومالی بروند اما لازم است بودجه های بین المللی برای تأمین «یارانه 
مواد غذایی» فراهم شــود. در این میان، آژانس توسعه بین المللی آمریکا اعلام کرده 
اســت تا ســقف ۲۰ میلیون دلار از طریق «برنامه جهانی غذای سازمان ملل» برای 

رساندن محصولات کشاورزی اوکراین به کشورهای فقیر کمک می کند.
روسیه هفته گذشته با ایجاد یک مسیر دریایی ویژه، به منظور صادرات محصولات 
کشــاورزی اوکراین، از طریق دریای ســیاه، برای ۱۲۰ روز دیگــر موافقت کرد. با رفع 
محدودیت های روسیه، کی یف تاکنون توانسته در مجموع ۱۱ میلیون تن از محصولات 

کشاورزی خود را از طریق دریای سیاه و بنادر ترکیه صادر کند.
اوکرایــن همچنین از راه اندازی پــروژه ای تحت عنوان «غــلات از اوکراین» برای 
صــادرات غلات به فقیرترین کشــورهای آفریقایی خبر داد. قرار اســت در چارچوب 
این پروژه، در مجموع تا تابســتان آینده حدود ۶۰ کشــتی از بنادر اوکراین غلات را به 
کشورهای اتیوپی، سودان، سودان جنوبی، سومالی و یمن بفرستند؛ به کشورهایی که 

بیش از همه در معرض قحطی و خشک سالی قرار دارند.

آیا مسکو تحت فشار است

پوتین در اندیشه تغییر اهداف جنگ


